Prefeitura Munici aI de Vot
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

Câmara Municipal de Voto. Ctll411h

ran tim Visto

OSA0·'"
Bruno Martins de A'"'""~""~

Ofício n" 196118 Clvl

Votorantim, 04 de Abril de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n? 122/18, datado em 20 de março

de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n° 070118, de autoria do nobre vereador

Heber de Almeida Martins, apresentado durante a T' Sessão Ordinária, da 2a Sessão Legislativa,

da 13a Legislatura, realizada em 20 de março de 2018, em atenção ao requerimento formalizado

pela nobre Edil, informamos:

a) As vacmas são entregues ao Grupo de Vigilância

Epidemiológica (GVE) do Estado e este nos repassa. As vacinas são distribuídas de forma

igualitária entre as 15 UBSs. Cada UBS deve solicitar a reposição semanalmente. Na realidade,

não há dificuldade em encontrar as vacinas nas UBSs. São problemas pontuais, como: quando

as câmaras de vacinas ou geladeiras precisam de manutenção, ou quando o estoque está

acabando, a Vigilância Epidemiológica faz a reposição;

b) O Programa Nacional de Imunização (PNI), instituído

pelo Ministério da Saúde, dispõe o calendário nacional de vacinação do nascimento até a

terceira idade, com os imunobiológicos a serem administrados, sendo disponibilizado através

do site http://portalms.saude.gov.br/acoes-e-programas/vacinacao/calendario-nacional-de-

vacinacao .As vacinações são divulgadas nas UBSs e através da mídia;

c) A quantidade de vacinas administradas em nosso

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

município é lançada no mapa mensal e controlada pelo sistema de informação do Programa

Nacional de Imunização;

d) A Administração Municipal não tem gastos com as

vacinas fomecidas na rede básica, pois são provenientes do Ministério da Saúde.

e) As vacinas PNI são gratuitas e fomecidas pelo

Ministério da Saúde. O calendário citado no item "b" contém descrição de todas as vacinas;

f) O estoque de vacina fica armazenado em uma sala

específica para a vacina na Vigilância Sanitária Epidemiológica de Votorantim. As vacinas são

conservadas em câmaras na temperatura de 2° a 8° C. Quando há necessidade de manutenção,
;

realiza-se de imediato a transferência das vacinas para a UBS mais prç ima, enquanto ocorre o

reparo, a população é orientada a se dirigir ara a UBS que

Excelentíssimo Senhor
BRUNO MARTINS DE ALMEI

SP